REQUERIMENTO n.º           /2010
(do Deputado Jorge Tadeu Mudalen)

Requer, nos termos do artigo 65,
inciso IV c/c o artigo 68, ambos do
Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de Sessão
Solene em homenagem aos 140 anos
do Colégio e Universidade Mackenzie.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 65, inciso IV combinado com o

artigo 68, ambos do RICD, solicito a Vossa Excelência, seja realizada no mês
de novembro de 2010, Sessão Solene em homenagem aos 140 anos do
Colégio e Universidade Mackenzie.

JUSTIFICATIVA

Fundado em 1870, por missionários presbiterianos
convictos dos benefícios da educação na melhoria das condições sociais do
povo, o Colégio Mackenzie, tradicional instituição de ensino no país, chega ao
seu 140.º aniversário mantendo a tradição de oferecer formação integral aos
seus alunos, não somente na ação pedagógica, mas também no
desenvolvimento do cidadão ético que entende a solidariedade como
elemento indispensável de seu dia-a-dia.

Por comungar com esses elementos essenciais na

formação do cidadão brasileiro, por acreditar na educação como eficaz fator
de transformações e de qualidade de vida bem como no resgate de valores
humanísticos, e ciente da necessidade de se propagar os valores pregados

naquela instituição de ensino, requeiro a realização de sessão Solene a ser
designada para o dia 18 de novembro de 2010.

Sendo o que tinha para o momento, reitero protestos de

estima e elevada consideração, colocando-me à disposição para eventuais
necessidades.

Atenciosamente,

Jorge Tadeu Mudalen    Paulo Bornhausen
Deputado Federal DEM/SP  Líder do DEM na Câmara dos

Deputados